

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 クロスキャット
 コード番号 2307 URL <http://www.xcat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 井上 貴功
 (氏名) 三嶋 峰雄

TEL 03-3474-5251

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	5,805	△5.4	257	37.6	279	36.7	175	54.1
26年3月期第3四半期	6,139	15.1	187	8.9	204	15.1	114	25.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	20.39	—
26年3月期第3四半期	13.23	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	3,325	2,108	63.4
26年3月期	3,698	1,966	53.2

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 2,108百万円 26年3月期 1,966百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	△0.3	430	7.4	430	2.2	240	1.2	27.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	9,210,960 株	26年3月期	9,210,960 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	593,494 株	26年3月期	593,494 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	8,617,466 株	26年3月期3Q	8,617,597 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、円安による原材料コストの増加に加え、消費増税による需要の反動減が一部業種で続き、企業の景況感は停滞しております。情報サービス産業の動向については、ユーザー企業でのビッグデータ活用等による情報化投資への動きはあるものの、全般的にはIT投資への慎重な姿勢が続いております。

このような状況の中、中期経営計画「Brights 2014 Vision」の最終年度を迎えた当社は、クレジット大型案件が開発ピークを過ぎた影響が大きく、売上高は5,805百万円(前年同期比5.4%減)と減少いたしました。利益につきましては、銀行、保険等の金融系での増収効果とプロジェクト予算制度の管理強化及びPMO(Project Management Office)推進により不採算案件が減少したことにより、営業利益は257百万円(前年同期比37.6%増)、経常利益は279百万円(前年同期比36.7%増)、四半期純利益は175百万円(前年同期比54.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、売掛金の減少等により前事業年度末に比べ373百万円減少し、3,325百万円となりました。

また、当第3四半期会計期間末の純資産は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加等により前事業年度末に比べ142百万円増加し、2,108百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期会計期間末の自己資本比率は前事業年度末に比べ10.2ポイント上昇し、63.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月15日付「平成26年3月期決算短信」で開示いたしました業績予想を変更しておりません。

今後、業績予想に変更等が生じる場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期累計期間の期首の退職給付引当金が62,072千円減少し、利益剰余金が39,949千円増加しております。また、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	831,944	789,606
受取手形及び売掛金	2,065,181	1,580,868
仕掛品	48,111	242,608
繰延税金資産	97,274	34,934
その他	27,063	75,291
貸倒引当金	△2,060	△1,570
流動資産合計	3,067,516	2,721,737
固定資産		
有形固定資産		
建物	183,795	184,769
減価償却累計額	△138,687	△143,554
建物(純額)	45,107	41,214
構築物	7,457	7,457
減価償却累計額	△6,676	△6,762
構築物(純額)	780	695
車両運搬具	8,265	8,265
減価償却累計額	△7,755	△7,892
車両運搬具(純額)	509	372
工具、器具及び備品	88,921	85,079
減価償却累計額	△73,384	△63,850
工具、器具及び備品(純額)	15,537	21,228
土地	32,998	32,998
有形固定資産合計	94,933	96,509
無形固定資産		
ソフトウェア	56,310	40,873
その他	2,791	2,791
無形固定資産合計	59,102	43,665
投資その他の資産		
投資有価証券	184,149	220,357
出資金	10	10
会員権	14,319	14,319
敷金及び保証金	124,402	103,114
役員に対する保険積立金	17,639	18,708
繰延税金資産	136,617	106,980
投資その他の資産合計	477,138	463,490
固定資産合計	631,174	603,665
資産合計	3,698,691	3,325,403

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	382,953	309,008
短期借入金	250,000	-
未払法人税等	147,946	4,236
賞与引当金	177,741	88,086
受注損失引当金	9,500	-
その他	305,427	427,267
流動負債合計	1,273,568	828,598
固定負債		
退職給付引当金	389,699	333,319
資産除去債務	32,948	33,922
長期未払金	36,164	21,014
固定負債合計	458,813	388,256
負債合計	1,732,381	1,216,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	459,237	459,237
資本剰余金	61,191	61,191
利益剰余金	1,562,033	1,691,480
自己株式	△137,213	△137,213
株主資本合計	1,945,247	2,074,694
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,062	33,854
評価・換算差額等合計	21,062	33,854
純資産合計	1,966,309	2,108,549
負債純資産合計	3,698,691	3,325,403

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	6,139,664	5,805,627
売上原価	5,222,316	4,775,703
売上総利益	917,348	1,029,924
販売費及び一般管理費	729,928	772,048
営業利益	187,419	257,876
営業外収益		
受取利息	57	104
受取配当金	2,825	4,630
助成金収入	8,435	12,627
保険配当金	5,832	224
その他	3,243	4,633
営業外収益合計	20,394	22,219
営業外費用		
支払利息	3,506	729
営業外費用合計	3,506	729
経常利益	204,307	279,366
特別利益		
有価証券売却益	-	8,041
特別利益合計	-	8,041
特別損失		
有価証券売却損	-	0
有価証券評価損	200	-
特別損失合計	200	0
税引前四半期純利益	204,107	287,408
法人税、住民税及び事業税	14,915	51,243
法人税等調整額	75,180	60,492
法人税等合計	90,095	111,735
四半期純利益	114,011	175,672

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。